
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 
N. 20  DEL  29/12/2023 

 
SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO E MANUTENZIONE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI CON IL SISTEMA 
"PORTA A PORTA" NEL CAPOLUOGO DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA, MODIFICA MODALITÀ DEL 
CONFERIMENTO. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

• Premesso che con deliberazione della G.C. n. 67 del 31/05/2012 con le quali si delibera di dare avvio al 
sistema di raccolta dei rifiuti solidi urbani e assimilati, con il sistema “porta a porta” nel Capoluogo, nei tempi 
e modi che verranno definiti dal Responsabile del settore interessato; 

• Che con il proprio provvedimento n. 6/2012 del 07/06/212, veniva attivata nel Capoluogo la raccolta dei 
rifiuti RSU e RD con il sistema del “porta a porta”, definendo modalità e orari del servizio, integrata con i 
provvedimenti n. 4/2013 e n. 18/2022; 

• Che il Capoluogo, per ragioni di opportunità è stato suddiviso in due zone, “Zona Gialla” con ritiro dei rifiuti 
la mattina e “Zona Blu” con ritiro il pomeriggio. 

• Considerato che si rende opportuno apportare modifiche nella modalità di conferimento dei rifiuti in dette 
zone al fine di migliorare, semplificare e agevolare l’esposizione del rifiuto da parte degli utenti e la 
conseguente raccolta da parte degli operatori addetti alla raccolta; 

• Vista l’art. 198 del D.Lgs. 152/2006 cha attribuisce ai Comuni la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti urbani 
assimilati con particolare riferimento alle modalità del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento; 

• Vista la L.R. n. 61 del 22/11/2007 “Modifiche alla L.R. 25/1998 e norme per la gestione integrata dei rifiuti”; 
• Attesa la necessità di salvaguardare gi interessi pubblici connessi all’ambiente attraverso una riduzione 

delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento, tramite l’impiego di efficaci sistemi per la 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani per il miglioramento degli obbiettivi fissati dall’art. 205 del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i.; 

• Ritenuto opportuno, pertanto, variare le modalità attualmente vigenti relative al sistema di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti urbani, per il perseguimento dei fini di cui sopra, adottando un provvedimento 
dirigenziale che impartisca specifiche disposizioni e norme tecniche per la selezione dei RU in frazioni 
merceologiche e loro conferimento in maniera separata negli appositi contenitori/sacchi distribuiti da GEA 
srl, per i soggetti interessati; 

• Considerato necessario impartire particolari, disposizioni per l’organizzazione, l’informazione e le modalità 
di applicazione del sistema di raccolta “porta a porta” ai cittadini residenti nelle zone interessate; 

• Visto l’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 

1) AI TUTTI I CITTADINI TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE, PRESENTI NEL 
CAPOLUOGO DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA E ZONE LIMITROFE, A MODIFICA E 
INTEGRAZIONE DELLE ORDINANZE N. 6/2012, 4/2013 e 18/2022 – residenti o avente sede nelle vie, 
piazze e località di seguito indicate, A FAR DATA DAL 22/01/2024: 

➢ PROCEDERE AD EFFETTUARE IL CONFERIMENTO IN MODO DIFFERENZIATO DEI RIFIUTI URBANI 
SECONDO LA MODALITÀ “PORTA A PORTA” DOTANDOSI OBBLIGATORIAMENTE DEI 
CONTENITORI e SACCHI CHE L’AZIENDA GEA SRL DISTRIBUISCE GRATUITAMENTE ALL’UTENZA 
INTERESSATA CON CONGRUO ANTICIPO, SEPARANDO I RIFIUTI URBANI GIORNALIERI NELLE 
SEGUENTI FRAZIONI MERCEOLOGICHE COME SEGUE: 

a) Organico: conferire i rifiuti esclusivamente MEDIANTE L’APPOSITO CASSONETTO DI COLORE 
MARRONE, al fine di evitare eventuale percolato e danneggiamento da animali; 

b) Carta e/o cartone: conferire i rifiuti mediante l’apposito cassonetto/cesta di colore bianco o piegati e legati 
o inseriti in una scatola dello stesso materiale; 

c) Multimateriale: utilizzare per il conferimento i SACCHI GIALLI SEMITRASPARENTI distribuiti dalla soc. 
GEA srl o in mancanza di questi di similari, tali da rendere visibile la tipologia di rifiuto contenuto. Non 
verranno ritirati rifiuti conferiti in sacchi difformi a quanto sopra descritto.  

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
d) Rifiuto non riciclabile: utilizzare per il conferimento i SACCHI GRIGI SEMITRASPARENTI distribuiti dalla 

soc. GEA srl o in mancanza di questi di similari, tali da rendere visibile la tipologia di rifiuto contenuto. Non 
verranno ritirati rifiuti conferiti in sacchi difformi a quanto sopra descritto.  

e) Ingombranti: servizio a chiamata; 
f) RAEE: rifiuti elettronici servizio a chiamata. I piccoli RAEE possono essere conferiti come da calendario; 
g)  Pannolini/pannoloni: utilizzare per il conferimento i SACCHI VIOLA SEMITRASPARENTI distribuiti dalla 

soc. GEA srl o in mancanza di questi di similari, tali da rendere visibile la tipologia di rifiuto contenuto. Non 
verranno ritirati rifiuti conferiti in sacchi difformi a quanto sopra descritto.  

 
➢ PROCEDERE AD EFFETTUARE IL CONFERIMENTO IN MODO DIFFERENZIATO DEI RIFIUTI URBANI 

SECONDO LA MODALITÀ “PORTA A PORTA” DEI RIFIUTI DI CUI AL PUNTO 1) collocando sul suolo 
pubblico, nelle immediate vicinanze della propria proprietà i contenitori/sacchi destinati a ciascuna 
frazione merceologica, in modo da non creare intralcio per la circolazione pedonale e veicolare e 
ritirarli entro la medesima giornata, secondo il calendario che segue, nelle seguenti vie, piazze e 
località:  

• ZONA BLU: nei giorni LUNEDI’, MARTEDI’, MERCOLEDI’, VENERDI’ E SABATO dalle ore 22:00 della 
sera alle ore 07:00 del giorno oggetto di raccolta – nel giorno di GIOVEDI’ entro le ore 12:00, 
via Roma, via N.Fabrizi (da nr.13 e 16 fino alla fine), vicolo al Mulino, via della Fabbrica, Corte 
A.Rosa, via F.Azzi, via XX Settembre, vicolo Parigi, via Marconi, via dell’Ospedale, via dei 
Cappuccini, via della Rimembranza, via della Centrale, P.za del Genio, via della Fiera, Vicolo della 
Fiera, Via D. Pacchi, P.za Brig. Alpina “Cuneense”, vicolo al Serchio, Via G. Puccini, Via Valmaira, 
Piazzale Don Rossi, Via XX Aprile, Piazzale Chiappini, Via G.B.Vannugli, Via Saiona, Via Debbia, 
Traversa via Debbia, Via del Colletto, Via L.Nobili, P.za delle Repubblica, Villaggio UNRRA, Largo 
Fabrizi, Corte Fabrizi, Via Due Ponti, Via dello Scurcione, P.za On. Biagioni, Via della Fontanella, 
Via Baccanelle, Traversa via Baccanelle, Via Carbonaia, Via Montaltissimo, Viale G.Pascoli, Loc. 
Palazzetto, Loc. Pianaccio, Via Pianaccio. Torrite Via per Arni, Torrite via del Bagno, Torrite via 
del Docaio, Torrite via della Fontana, Torrite via S.Rocco, Torrite via del Colletto, Torrite P.za 
Parini, Torrite P.za S.Trinità, Torrite Loc. Campatello, Torrite Loc. Cima la Terra, Torrite Loc. 
Colletto, Torrite Loc. Pasquigliora, Torrite Loc. Ponte di Rontano, Torrite Loc. Pruneta, Torrite Loc. 
Scepato di sotto, Torrite Loc. Trasti, Torrite Loc. Ferriera, Torrite Via A.Moro, Torrite via di 
Pasquigliora, Torrite Traversa via A.Moro, Torrite Via di Perdonica, Torrite Ponte di Rontano, via 
G. Pascoli dal n. civ. 14, Loc. Ai Cerri, Via Casetta, Loc. San Carlo, Via Monteperpoli, Via della 
Stazione dal n. civ. 3, Via Marconi dal n. civ. 28, Via E.Fermi, Loc. Casello Ferroviario, Via Pio La 
Torre, Loc. Ribalta, Via Metà Costa, Loc. Al Pino, Via Europa, Loc. Alle Monache, Via Provinciale, 
Via Metatino, Traversa via Metatino, Via Vecchiacchi, Traversa via F.Vecchiacchi, Via Madonna 
della Tosse, Loc. Murella di Sopra, via P.Togneri, Traversa via P.Togneri, Via G. Bartali, Loc. 
Pieruccio, Loc. Osteria del Piano, Loc. Orto Murato, Loc. Rosario, Loc. AL Pozzo, Via Giovanni 
XXIII, Via S.Maria, Loc. S.Maria di sopra, Loc. Carbonile, Loc. Molinetto, Loc. Volcascio,, Loc. Ponte 
di Ceserana di Palleroso, Loc. Pastine di Palleroso, lungo la SP 43: Loc. Marigliana, loc. 
Marigliana Casa Bianca, loc. Marigliana Pianacce, Loc. Monteperpoli e case sparse lungo detto 
tratto di strada, lungo la SR 445: Loc. Alla Dezza, Loc. Al Colletto Sopra, Loc. Al Colletto Sotto, 
Loc. Fariola, Loc. Al Sasso, Loc. Panicale, Loc. Pettinella, Loc. La Torretta e case sparse lungo 
detto tratto di strada. 

CALENDARIO  
ORGANICO: (esporre entro le ore 07:00)    LUNEDI’ e VENERDI’   contenitore marrone;   

MULTIMATERIALE: (esporre entro le ore 07:00) MARTEDI’ e SABATO sacco giallo trasparente 

RIFIUTO NON RICICLABILE: (esporre entro le ore 07:00)  MERCOLEDI       sacchetto grigio trasparente;   

CARTA E/O CARTONE: (esporre entro le ore 12:00) GIOVEDI’               cesta/contenitore bianca/o;   

PANNOLINI/PANNOLONI: (esporre entro le ore 07:00)  LUNEDI’/ MERCOLEDI’/ VENERDI’ sacchetto viola   

 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
• ZONA GIALLA (centro storico): nei giorni LUNEDI’, MARTEDI’, MERCOLEDI’, VENERDI’ E 

SABATO dalle ore 07:00 alle ore 09:00 del giorno oggetto di raccolta - GIOVEDI’ entro le ore 13:00 
del giorno di raccolta: 

• via Vallisneri, Piazzetta Bernardini, vicolo delle Mura, via F.Testi, Piazzetta Ariosto, vicolo 
dell’Archivio, via O.Dini, P.za Umberto I, P.za delle Erbe, via Cavalieri di Vittorio Veneto, P.za 
del Duomo, Piazzetta Vincenti, vicolo S.Croce, via Castruccio Castracani, via Farini, via A.Rosa, 
via S.Antonio, via Garibaldi, via delle Fontane, via Vittorio Emanuele, via N.Fabrizi (nr. Civici 
1/11 e 2/14 – Barchetta), vicolo delle Catene; 

CALENDARIO  
ORGANICO: (esporre entro le ore 09:00)      LUNEDI’ e VENERDI’   contenitore marrone;  

MULTIMATERIALE: (esporre entro le ore 09:00)  MARTEDI’ e SABATO   contenitore blù;   

RIFIUTO NON RICICLABILE: (esporre entro le ore 09:00)  MERCOLEDI          sacchetto trasparente;   

CARTA E/O CARTONE: (esporre entro le ore 13:00)                GIOVEDI’               cesta/contenitore bianca/o;  

PANNOLINI/PANNOLONI: (esporre entro le ore 09:00)  LUNEDI’/ MERCOLEDI’/ VENERDI’ sacchetto viola   

 

SI RICORDA CHE 

PER I RIFIUTI: INGOMBRANTI e R.A.E.E. (Rifiuti Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche, es. TV, Radio, 
Lavatrici, Frigoriferi, Congelatori, Lavastoviglie, Computer, Stampanti, ecc.): RACCOLTA CON RITIRO A 
DOMICILO, GRATUITO MAX 5 PEZZI O FINO A 3 MC., MEDIANTE CHIAMATA A GEA SRL – NUMERO 
VERDE 800 483154, O IN ALTERNATIVA CONFERIMENTO DIRETTO DEI RIFIUTI PRESSO 
L’ECOCENTRO GEA - VIA PIO LA TORRE, ZONA INDUSTRIALE (orari di apertura 7,00 – 11,30 nei giorni 
da lunedì al sabato) 

PER VERDE (ERBA) E SFALCI/POTATURE DI PROCEDERE AD EFFETTUARE LO SMALTIMENTO 
MEDIANTE CONFERIMENTO NEL MEDESIMO CALENDARIO DI CONFERIMENTO DELL’ORGANICO 
MAX 3 SACCHI/FASCINE. Il verde deve essere conferito in sacchi in pvc di peso massimo di 25 kg, mentre gli sfalci 
e potature legati in piccole fascine. In alternativa possono essere conferiti – tutti i giorni - presso l’ECOCENTRO in via 
Pio La Torre – Castelnuovo di G.na  
OLIO MINERALE DI CUCINA ESAUSTO, PICCOLI ELETTRODOMESTICI e PILE /BATTERIE: l’olio minerale di 
cucina esausto, in idonei recipienti, può essere conferito, separatamente vicino al bidoncino del 
giorno, come piccoli elettrodomestici e batterie e pile, come da seguente calendario: 
LUNEDI e VENERDI: Olio minerale di cucina esausto 
MARTEDI: Piccoli RAEE (es. cellulari, tablet, radio, asciugacapelli, lampadine a risparmio energetico, ecc.)  
SABATO: Batterie e Pile  
In alternativa possono essere conferiti gratuitamente, presso l’Ecocentro di GEA srl di via Pio La Torre. 

PRECISA 

• Che in alternativa al calendario sopra citato, è possibile conferire, TUTTI I GIORNI, i rifiuti suddivisi 
nelle tipologie sopra indicate, ESCLUSO IL RIFIUTO NON RICICLABILE, presso l’ECOCENTRO sito in 
via Pio La Torre a Castelnuovo di G.na, con il seguente orario: 7,00 – 11,30 nei giorni da lunedì al sabato 

• Che il servizio sopra indicato verrà effettuato, nei giorni previsti dal calendario, anche nei giorni festivi 
infrasettimanali, ad esclusione del giorno di Natale e Capodanno 

RICORDA 

In tutto il territorio del Comune di Castelnuovo di Garfagnana è vietato: 

• Il conferimento di rifiuti prodotti nelle aree interessate dal servizio “porta a porta”, nei cassonetti posti nelle 
zone dove il servizio viene svolto mediante cassonetti stradali; 

• Il deposito dei rifiuti, anche se racchiusi in sacchi e involucri, intorno ai cassonetti/contenitori di qualsiasi 
tipologia, ne nei cestini porta rifiuti; 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
• Lo scarico di rifiuti o di materiali di qualsiasi tipo nei corsi d’acqua o sulle loro rive, sulle strade ed aree 

pubbliche o sulle strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico; 
• L’abbandono nei marciapiedi o sul suolo pubblico in genere, di rifiuti di qualsiasi genere; 
• I RIFIUTI NON RITIRATI PER DIFFORMITA’ NEL CONFERIMENTO, EVIDENZIATI DAL BOLLINO 

ROSSO APPOSTO DALL’OPERATORE, DOVRANNO ESSERE RITIRATI DALL’UTENTE NELLA 
STESSA GIORNATA E CORRETTAMENTE CONFERITI NEI GIORNI SUCCESSIVI. 

 
Che l’inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza è punita, a norma del disposto 

dell’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., con una sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra un valore 
minimo di Euro 25,00 ad un massimo di Euro 500,00, fermo restando l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 255 (abbandono di rifiuti) del D.Lgs. 152/2006; 

DISPONE 
L’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio nonché pubblicazione sul sito web istituzionale e 

distribuzione della stessa da parte del gestore del servizio agli utenti interessati unitamente al calendario del 
servizio, alla consegna del kit di sacchi necessari sufficienti per un anno. Una volta terminata la fornitura dei 
sacchi potrai richiederli presso gli uffici della GEA dietro presentazione del codice fiscale dell’intestatario 
dell’utenza. 

La trasmissione alla Soc. GEA srl per l’attuazione, il Comando della Polizia Locale per la vigilanza 
sull’osservanza delle modalità sopra individuate; 

A chiunque spetti è demandato il compito di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

Ai sensi dell’art. 5 3° comma della L. 241/90 il settore competente è il Settore Servizi al Territorio e 
Manutenzioni  del Comune di Castelnuovo di G.na, il Responsabile del Procedimento è il Geom. Canozzi 
Vincenzo; 

Ai sensi dell’art. 3 4° comma della L. 241/90, contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso 
amministrativo al T.A.R. di competenza entro 60 giorni dalla data di notifica o in alternativa al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica; 

Ai sensi dell’art. 10 della L. 241/90 gli interessati possono prendere visione degli atti e farne copia in orario 
di ufficio previa richiesta scritta, nei giorni di apertura al pubblico (martedì e giovedì dalle ore 9,00 alle ore 
13,00 e dalle ore 15,00 alle ore 17,00); 

In caso di inottemperanza alla presente ordinanza è fatta salva l’applicazione delle sanzioni amministrative 
previste all’art. 7 bis del D.Lgs. 267/00 nonché all’art. 255 del D.Lgs. 152/2006; 

In caso di inottemperanza alla presente ordinanza è fatta salva l’applicazione dell’art. 650 del Codice 
Penale. 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 29/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

CANOZZI VINCENZO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005


